
Zápisnica a Uznesenia 

z piateho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Stankovany spojeného so 

zasadnutím Valného zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy Stankovany, s.r.o.  

konaného dňa 22.10.2015 

 

Prítomní: podľa priloženej prezenčnej listiny  

 

Program zasadania: 

1. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice, predsedu a členov návrhovej komisie 

2. Správa o výsledku súdneho sporu medzi Obcou Stankovany proti Slovenskej republike – 

Lesy SR, š.p. v konaní o určenie vlastníckeho práva 

3. Diskusia 

4. Záver 

 

Priebeh zasadania:  

Piate zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Stankovany spojené so zasadnutím Valného 

zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy Stankovany, s.r.o. otvoril o 17:00 hod. a viedol 

štatutárny orgán a starosta obce Rudolf Baleja, ktorý privítal všetkých prítomných. Zvlášť 

privítal advokáta  JUDr. Miroslava Bachynca, ktorý právne zastupoval Obec Stankovany 

v právnej veci proti odporcovi: Slovenská republika – Lesy Slovenskej republiky, štátny 

podnik o určenie vlastníckeho práva ku lesným pozemkom.  

Starosta obce konštatoval, že Valné zhromaždenie spoločnosti Obecné lesy Stankovany, s.r.o. 

je uznášania schopné, nakoľko z 9 poslancov Obecného zastupiteľstva je prítomných 6 

poslancov. 

 

1. A/ Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice, predsedu a členov návrhovej komisie 

Starosta určil za zapisovateľa JUDr. Vladimíra Urbana, za predsedu návrhovej  komisie p. 

Michala Straku... a za členov p. Joachima Fúru  a p Ing. Petra Tomáňa a za overovateľov 

zápisnice  p. Jána Lacku  a p. Ľudmilu Malchovú, poslancov OZ.  

Uznesenie č.: 88/2015/05 

OZ obce Stankovany spojené so zasadnutím Valného zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy 

Stankovany, s.r.o.  s c h v a ľ u j e   za zapisovateľa JUDr. Vladimíra Urbana, za predsedu 

návrhovej  komisie p. Michala Straku a za členov p. Joachima Fúru  a p Ing. Petra Tomáňa  a   

za overovateľov zápisnice  p. Jána Lacku  a p. Ľudmilu Malchovú, poslancov OZ.  

 

Výsledok hlasovania:  Celkový počet poslancov: 9 

    Prítomní:   6 

 Za:    6  Joachim Fúra, Ján Lacko,  

     Ľudmila   Malchová,  Michal Straka, 

Ing. Peter Tomáň, JUDr. Vladimír 

Urban 

Proti:    0 

Zdržali sa:   0 
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2.  Správa o výsledku súdneho sporu medzi Obcou Stankovany proti Slovenskej 

republike – Lesy SR, š.p. v konaní o určenie vlastníckeho práva 

Správu o výsledku súdneho sporu medzi Obcou Stankovany proti odporcovi: Slovenská 

republika – Lesy Slovenskej republiky, štátny podnik o určenie vlastníckeho práva ku lesným 

pozemkom predniesli JUDr. Miroslav Bachynec – advokát, ktorý zastupoval v tomto súdnom 

spore Obec Stankovany a Rudolf Baleja, starosta obce. 

 

Uznesenie č.: 89/2015/05 

OZ obce Stankovany spojené so zasadnutím Valného zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy 

Stankovany, s.r.o.  b e r i e   n a   v e  d o m i e   obsah Rozsudku Okresného súdu 

Ružomberok č. k. 9C/79/2013-311, IČS: 5913205309 zo dňa 01.04.2015. 

 

Uznesenie č.: 90/2015/05 

OZ obce Stankovany spojené so zasadnutím Valného zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy 

Stankovany, s.r.o.   b e r i e   n a   v e  d o m i e     obsah Rozsudku Krajského súdu Žilina č. k. 

5Co/250/2015-350 zo dňa 25.08.2015.  

 

Uznesenie č.: 91/2015/05 

OZ obce Stankovany spojené so zasadnutím Valného zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy 

Stankovany, s.r.o.  b e r i e   n a   v e  d o m i e   obsah Uznesenia Okresného súdu 

Ružomberok č. k. 9C/79/2013-362, IČS: 5913205309 zo dňa 07.10.2015 vo veci náhrady trov 

konania. 

 

Uznesenie č.: 92/2015/05 

OZ obce Stankovany spojené so zasadnutím Valného zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy 

Stankovany, s.r.o.    k l a d ne   h o d n o t í  postup a prácu právneho zástupcu JUDr. 

Miroslava Bachynca v tomto súdnom spore. 

                              

Výsledok hlasovania:  Celkový počet poslancov: 9 

    Prítomní:   6 

 Za:    6  Joachim Fúra, Ján Lacko,  

    Ľudmila   Malchová, Michal Straka, 

Ing. Peter Tomáň, JUDr. Vladimír 

Urban 

Proti:    0 

Zdržali sa:   0 

 

3. Diskusia 

Starosta obce p. Rudolf Baleja otvoril diskusiu k prejednávanému bodu programu. Do 

diskusie sa prihlásili: 

 

-Poslanec Ing. Peter Tomáň sa informoval o akú výmeru presne ide.  
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- Konateľ spoločnosti L. Lovás uviedol, že ide celkom o 272 ha lesných pozemkov. Počas 

súdneho sporu vzhľadom na predbežné opatrenie sa na týchto pozemkoch nemohlo 

hospodáriť a ťažiť, mohlo sa obhospodarovať len 470 ha. 

- člen DR V. Lacko upozornil, že je potrebné vysporiadať všetky lesné pozemky 

- predseda DR M. Straka sa informoval u JUDr. Bachynca o termíne zápisu tejto zmeny do 

katastra. Uviedol, že zápis bude zrealizovaný  asi za 1 mesiac. 

- starosta obce R. Baleja  prečítal výňatok zo str. č. 6 rozsudku, kde sa upozorňuje, že niektoré 

prisúdené parcely môžu byť ešte vo vlastníctve súkromných osôb a cirkvi. Súd sa však   

týmito nezrovnalosťami nezaoberal a prisúdil tieto pozemky obci. Potom požiadal JUDr. 

Bachynca,  o výklad. Tento uviedol, že podľa znaleckého posudku  aj ďalšie parcely podľa 

pozemkovej knihy nie sú celkom správne identifikované. Je potrebné urobiť identifikačný 

geometrický plán. Napríklad 2037/1 a 2042/1 patria cirkvi a cirkev by si tieto parcely mohla 

vymáhať. Konateľ spoločnosti L. Lovás potvrdil uvedené skutočnosti. 

- člen DR  M. Straka uviedol, že ROEP je urobený veľmi zle. Treba dať spracovať k novým 

skutočnostiam geometrický plán.  

-JUDr.  Bachynec uviedol, že odmena advokáta je 20 % z vysúdenej hodnoty, to je cca 30 

tisíc eur. Z uvedenej hodnoty požaduje sumu cca 15. 000 eur, prípadne je možné sa dojednať 

i na naturálnej hodnote (odpredaj pozemku v hodnote odmeny a iné). 

- člen DR  V. Lacko navrhol vyplatiť  finančnú odmenu 

- poslanec J. Fúra navrhol vyplatiť finančnú odmenu v požadovanej hodnote 

- poslanec Ing. P. Tomáň navrhol naturálnu odmenu 

- poslanec J. Lacko navrhol finančnú odmenu 

- poslanec JUDr. V Urban uviedol, že obec nemôže nehnuteľné veci darovať v zmysle zákona 

o majetku obcí. Navrhol finančnú odmenu do cca 17.000 eur (prípadne účasť na poľovačke). 

Zároveň poznamenal, že  výsledok tohto súdneho sporu  bude zaznamenaný v obecnej 

kronike. 

- JUDr. Bachynec súhlasil s vyplatením odmeny v sume  17.780,- eur v rátane DPH.  

- predseda DR  M. Straka navrhol vyplatiť finančnú odmenu v požadovanej výške. Prípadne, 

že by sa vybavil  odstrel  jeleňa pre JUDr. Bachynca,  túto skutočnosť prejedná na poľovnom 

združení. 

Uznesenie č.: 93/2015/05 

OZ obce Stankovany spojené so zasadnutím Valného zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy 

Stankovany, s.r.o.     b e r i e   n a   v e d o m i e   obsahy diskusných príspevkov. 

                   

Výsledok hlasovania:  Celkový počet poslancov: 9 

    Prítomní:   6 

 Za:    6  Joachim Fúra, Ján Lacko,  

     Ľudmila   Malchová, Michal Straka, 

Ing. Peter Tomáň, JUDr. Vladimír 

Urban 

Proti:    0 

Zdržali sa:   0 
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Uznesenie č.: 94/2015/05 

OZ obce Stankovany spojené so zasadnutím Valného zhromaždenia spoločnosti Obecné lesy 

Stankovany, s.r.o.     s c h v a ľ u j e    vyplatenie odmeny resp. trov  právneho zastúpenia 

advokáta  JUDr. Miroslava Bachynca, so sídlom Podbiel č. 177, 027 42  Tvrdošín, v konaní 

navrhovateľa:  obec Stankovany proti odporcovi: Slovenská republika – LESY Slovenskej 

republiky, štátny podnik, so sídlom Námestie SNP č. 8, 975 66  Banská Bystrica, o určenie 

vlastníckeho práva k nehnuteľnostiam vedenom na Okresnom súde v Ružomberku pod číslom 

konania sp. Zn. 9C79/2013 a Krajského súdu v Žiline pod číslom konania sp. Zn.,  

5Co250/2015 vo výške 17.780,00 eur  vrátane DPH v štyroch  splátkach, vždy na konci 

štvrťroka, na základe faktúry, ktorú vystaví právny zástupca na príslušnú čiastku. K trovám 

konania, ktoré sú priznané súdom sa neprihliada, tie zostávajú v prospech právneho zástupcu. 

Faktúry na uvedené splátky budú vystavené v nasledujúcom roku 2016. 

Výsledok hlasovania:  Celkový počet poslancov: 9 

    Prítomní:   6 

 Za:    6  Joachim Fúra, Ján Lacko,  

    Ľudmila   Malchová, Michal Straka, 

Ing. Peter Tomáň, JUDr. Vladimír 

Urban 

Proti:    0 

Zdržali sa:   0 

4. Záver 

Hlavná kontrolórka Ing. M. Straková poďakovala JUDr. Bachyncovi za vyhratý spor 

a vyjadrila presvedčenie, že spolupráca s ním a našou obcou týmto sporom určite nekončí.  

JUDr. Bachynec  potom odovzdal starostovi originály rozsudkov. 

Starosta obce poďakoval advokátovi JUDr. M. Bachyncovi za osobnú účasť na tomto valnom 

zhromaždení. Podobne poďakoval všetkým poslancom obecného zastupiteľstva, hlavnej 

kontrolórke obce, konateľovi spoločnosti, odbornému lesnému hospodárovi, predsedovi 

a členom dozornej rady OL s.r.o.. 

Následne valné zhromaždenie o 19.45 hod. ukončil. 

 

Zapísal: JUDr. Vladimír Urban                                                         Rudolf Baleja 

predseda valného zhromaždenia, 

starosta obce 

               

Overovatelia:  p. Ján Lacko 

                                    p. Ľudmila Malchová    

 

V Stankovanoch,  dňa  22.10.2015 

Prílohy: prezenčná listina 

   pozvánka 

   zoznam pozvaných 



 

 

 

 

 

 


